
1-1 

 

 

「しっかりしてや！！流域委員会～新しい川づくりに向けた意見交換会～」進め方 

 

 

１ はじめに 

 

①趣旨 

これまでの意見聴取の会のように、一般の方から意見を聴くのではなく、意見交換を主

眼においています。 

一般の方からこれまでの流域委員会の活動やプロセス等に対して「こうしたら良かった」

「ここが足りなかった」といった注文、提案、意見、不満を言って頂き、意見交換を進め

ます。ご参加頂きました皆様には、できるだけ流域委員会と異なる考えや意見をお伺いし

たいと考えております。 

 

②開催までの経緯 

・12/9   第 27 回委員会にて、開催決定 

・1/6   第 31 回運営会議にて、内容の大枠を検討し、一般との意見交換を中

心に行うことを確認 

・1/27～2/13  一般への広報および発言希望者募集 

企画検討メンバーにて、会の進め方等の詳細を検討 

・2/14～   企画検討メンバーにて検討した結果、琵琶湖、淀川（環境・利用）、

淀川（治水・利水）、猪名川の４グループに分かれて意見交換を行う

こととなり、各グループの冒頭発言者を選定し、発言を依頼 

・2/28   「しっかりしてや！！流域委員会 ～新しい川づくりに向けた意見交

換会～」開催 

 

＜企画検討メンバー（有志）＞ 

今本委員、川上委員、紀平委員、倉田委員、田中（真）委員、塚本委員、寺川委員、細川委員、

本多委員、三田村委員（リーダー）、山村委員、山本委員 

淀川水系流域委員会 

意見交換会(H16.2.28)  

資料 １ 



1-2 

２ グループ別意見交換の進め方 

①進め方 

・４つのグループに分かれて意見交換を行います。 

・どのグループにも自由に参加できます。また、途中の席移動も可能です。 

・各グループの進行役（委員）が意見交換の促進役として、一般の方や委員から発言を求め、

意見交換を進めていきます。 

・各グループとも、始めに冒頭発言者に意見交換の口火となる意見を３分で述べて頂き、意

見交換をスタートします。 

・冒頭発言頂いた後は、会場に来られた方全員が意見交換に参加可能です。 

 

※グループ別意見交換終了後には、会場全体で、各グループから意見交換内容を報告して

いただく予定です（各 5 分）。 

 

②ご発言いただきたい内容 

・流域委員会の活動やプロセス等に対して「こうしたら良かった」「ここが足りなかった」

といった注文、提案、意見、不満をお願いします。 

・できるだけ流域委員会と異なる考えや意見をお伺いできればと考えております。 

 

③グループの構成（冒頭発言者および委員） 

 

グループ 琵琶湖 淀川（環境・利用）淀川（治水・利水） 猪名川 

冒頭発言者 鳥塚 五十三 氏 志岐 常正 氏 松原 美省氏 岡 秀郎 氏 

酒井 精治 氏 

千代延 明憲 氏 

中上 隆三 氏 

委員 

（進行役） 

倉田委員 

寺川委員 
山本委員 塚本委員 松本委員 

（意見交換） *村上委員 

井上委員 

江頭委員 

中村委員 

松岡委員 

*有馬委員 

*紀平委員 

渡辺委員 

吉田委員 

*荻野委員 

*田中（真）委員 

寺田委員 

尾藤委員 

槇村委員（未） 

桝屋委員 

*米山委員 

*池淵委員 

*細川委員 

*本多委員 

*芦田委員長 

（全体調整役） 三田村委員 川上委員 今本委員 山村委員 

（注）*：主に意見交換を行う委員  （未）：出欠未定の委員 

琵琶湖、淀川（環境・利用）、淀川（治水・利水）グループでは、*印の委員が前列に座り、

主に一般との意見交換を行う。*印以外の委員も発言は可能（進行役から発言を促される可

能性も有り）。猪名川グループでは、委員全員が一般との意見交換を行う。 

全体調整役（委員）は、４グループ全体の意見交換の様子を見ながら、適宜グループを移動

する。 



1-3 

 

３ 発言にあたってのお願い 

 

発言の際には、以下の事項にご注意いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

 

・円滑に意見交換を進めるため、進行役（委員）の指示に従ってください。 

 

・ご発言の冒頭でお名前をおっしゃってください。 

 

・一般も委員も発言は３分以内でお願いします。３分経過した時点でお知らせを出します。 

 

・基本的にはマイクを使用しませんので、できるだけ大きな声で発言ください。 

 

 

（委員の方々へ） 

・進行役から、これまでの委員会での議論や意見書の内容について発言を求められた場合を

除き、委員個人の意見を言っていただいて構いません。 

 

 

 

 

４ ご発言いただいた内容について 

 

本日の意見交換会では、議事録を作成致しませんが、ご発言いただいた意見を庶務にて要

約し、ホームページ等で公開する予定です。 

 

 

 


